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ÚVOD

Už od dob mého dětství mě bavily ruční práce. Nejvíce však práce s textilem.

Proto když jsem stála před rozhodnutím, čemu se budu po ukončení základní školy

věnovat, rozhodla jsem se pro střední uměleckoprůmyslovou školu s oborem

modelářství a návrhářství oděvů. Tato škola mě naučila, jak své návrhy převést do

reality, jak je zformovat a ušít. Mně to však nestačilo, tak jsem se rozhodla jít cestou,

která mě dovedla až na Univerzitu Hradec Králové, obor textilní tvorba.

Tato škola mě naučila osvojit si pro mě nové textilní techniky, jako je například

šitá krajka, paličkovaná krajka, technika tkaní a také některé předtkalcovské techniky.

Tkaní a předtkalcovské techniky mě zaujaly ze všeho nejvíce, a proto jsem je dále

i sama studovala, čerpala nové informace z knih a porovnávala je s tím, co již vím, co je

pro mě nové, a zkoumala, proč se v dnešní době tyto techniky už tolik nevyužívají.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila transformaci historických forem

v současném textilním umění. Mým cílem je najít nové využití historického tkaní na

karetkách v současnosti. V dnešní době hledíme spíše dopředu a plánujeme budoucnost

a minulostí se příliš nezabýváme, přičemž nám má minulost dost co nabídnout. Proto je

součástí mé bakalářské práce i pátrání po současných umělcích, kteří se věnují

tradičním textilním technikám.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou

a praktickou. V teoretické části studuji a porovnávám historii tkaní a předtkalcovských

technik. Tato část je doplněna i současným pohledem na tradiční techniky a umělci,

kteří se jimi zabývají. Následující část bakalářské práce se zabývá inspirací a vznikem

celkové myšlenky práce.

Poslední částí je praktická část, ve které popisuji a fotkami dokládám svou

vlastní realizaci práce. Ve své práci se snažím ukázat, že tradiční techniky nám mají

stále co nového nabídnout a lze je využít i v současném užitém umění.

V první kapitole své práce srovnávám tradiční techniky, techniku tkaní

a předtkalcovské techniky. Popisuji zde historii těchto technik a jejich technologický

postup. Tkaní a předtkalcovské techniky jsou si velmi podobné, alespoň co se výsledné

práce týče. U obojího se jedná o splétání a proplétání soustavy nití. I v dnešní moderní

době je obtížné určit, jakým způsobem tkaní je nalezený fragment textilie
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z archeologického výzkumu, utkán. Často trvá i mnoho let, než se odhalí skutečný

způsob výroby utkané textilie.

Jako příklad nám může posloužit Ramsesův pás, což je 5 m dlouhá šerpa

z královského hrobu nedaleko Théb přibližně z 12. století před naším letopočtem. Tento

pás byl objeven již v roce 1854 Henrym Stobartem. Od té doby až do roku 1982 si

historikové mysleli, že tento pás byl utkán technikou tkaní na karetkách. V tomto roce

prokázal Peter Collingwood, že tento pás nemohl být vyroben tkaním na karetkách,

nýbrž s největší pravděpodobností se zde jedná o dvojité tkaní.

Toto je jeden z mnoha příkladů toho, jak je složité poznat, zda se jedná o techniku

tkaní, nebo ještě o předtkalcovskou techniku. Z tohoto důvodu se domnívám, že je

důležité znát jak historii předtkalcovských technik, tak i historii samotného tkaní.

Protože nebýt těchto technik, nebylo by možné posunout se ve výrobě textilu do takové

úrovně, v jaké se nachází dnes.
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1 Předtkalcovské techniky

Předtkalcovské techniky neboli tkaní bez tkalcovského stavu jsou velmi staré

ruční lidové techniky.

1.1 Rozdělení předtkalcovských technik

Mezi předtkalcovské techniky řadíme například pletení bez nářadí, pletení na

cívce, pletení na jehlicích, háčkování, síťování, uzlování, pletení na rámu, pletení na

„kobyle“, paličkování, tkaní na neúplném rámu, Tenerifa, tkaní na destičce a tkaní na

karetkách. U těchto technik tkaní nevzniká plošná textilie jako u běžného tkaní na stavu,

ale vznikají různě široké tkanice. Tyto tkanice se používají (používaly) jako ozdobný

lem oděvů, kdy slouží jako dekorační prvek. Rovněž je lze využít v praktickém případě

jako pásek nebo k upevňování oděvních součástí. Mají velké množství využití jako pásy

kolem pasu, tkanice na zástěře, ozdobné tkanice na uvazování čepců, košil nebo

mužských plátěných kalhot, dále jako popruhy na nůše, náhřbetní popruhy pro kravské

a koňské potahy. Dle funkčnosti a použitého materiálu je můžeme rozlišovat (praktické

účely – režné, lněné a konopné příze).

1.2 Tkaní na karetkách

Tkaní na karetkách můžeme také nazývat tkaním na destičkovém stávku. Tato

technika je již po tisíce let proslulá a využívaná k výrobě textilií. „Oblíbená byla pro

svou jednoduchost (není zapotřebí žádný prostorný rám nebo složitý stav) a zároveň

širokou škálu výsledných vzorů. Výsledkem je tkanice, která mohla být využita

k nejrůznějším účelům – ať už jako ozdobný opasek, lem pláště anebo jiné části

oděvu.“
1

Pro praktické využití této techniky je nutné mít k dispozici vhodné nástroje,

což jsou tzv. karetky (destičky), které byly nejčastěji čtverhranné, ale také šesti či

vícehranné. V rozích karetky byly provrtány otvory pro provlečení jedné z osnovních

nití.

1.3 Historie tkaní na karetkách

Tkaní na karetkách nás vrací zpět do 8. století před naším letopočtem, konkrétně

do mladší doby železné. Tkaní na karetkách bylo rozšířené v podstatě po celé Evropě,

1
URBANOVÁ, K. Textilní plodiny a jejich využití v mladší době železné, móda a odívání. Boii o. s., 2012, s. 21.
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dále se dostalo také do Uzbekistánu, Kavkazu, Skandinávie, dokonce i na Island.

Rozšíření karetek pomohly i válečné výpravy, které tkaní na karetkách dostaly do

vzdálených zemí, jako je Japonsko, Čína, Sýrie, Persie, Malá Asie a dokonce i přes

moře do Afriky.

Mezi nejstarší archeologické nálezy se ještě do nedávna řadil Ramsesův pás, což

je pět metrů dlouhá šerpa z královského hrobu nacházejícího se nedaleko Théb z 12.

století před naším letopočtem.

To, že se tato technika dále rozšiřovala, a to nejen v Evropě, nám dokazuje nález

zbytků germánského knížecího pláště z Thorbergerské bažiny ve Šlesvicku-Holštýnsku

ze 3. století našeho letopočtu. Dalším důkazem, který hovoří o existenci tkaní na

karetkách z doby Vikingů, byl nález pohřební lodi, kde je nalezen soubor karetek spolu

s dochovanou osnovou z 9. století na území norského Osebergu. I ze středověku k nám

přicházejí důkazy ve formě výrobků typu uzd pro koně, osly či velbloudy, popruhů

a tkanic k nošení různých břemen a zbraní, ozdobné šerpy, stuhy a tkanice. Výjimku

tvoří takzvané dárky pro štěstí zaručující obdarovanému úspěch a zdraví, v tomto

smyslu měly i obřadní charakter. Mezi tyto předměty můžeme řadit dekorativní stuhy

z hedvábí, zlatých nití a podobných luxusních materiálů. Nejhezčí nalezené předměty

pochází z Islandu, Persie a Arménie.

Na území Evropy se tkaní na karetkách udrželo zhruba do 15. Století, poté se

postupně vytrácí a přechází do okruhu lidové tvorby, kde se objevuje ještě po několik

století. Rovněž na konci 19. století nacházíme pozůstatky této techniky.

I když se to v současnosti zdá málo pravděpodobné, bylo tkaní na karetkách

zdrojem obživy zejména u mužské populace. Obzvláště pásy a tkanice byly oblíbeným

artiklem pro prodej. A jak již bývá obvyklé, pro muže jsou vynalézavější, co se týče

postupu a zrychlení práce, povýšili tuto techniku na tkaní na zvláštním malém stávku.

Nyní se zaměříme na destičku neboli na samotný nástroj tkaní na destičkách

(karetkách), jak se v průběhu času a tisíciletí měnil její tvar, materiál a velikost.

„Naleziště Abri v Mühltalu (Německo) vydalo zatím nejstarší tkací destičku, kterou

známe – a pochází právě z mladší doby bronzové. Čtverhranná destička byla vyřezána

z kosti a krom čtyř dírek v rozích nesla také zdobení – ryté soustředěné kružnice.“
2

2

[…]


staženy několika motex páskami. Stažené příze kolem úchytného oka jsou ještě

omotány šňůrou tak, aby zakryla použité motex pásky.
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Závěsný systém má více variant. Můžeme použít systém zavěšení na hák, který

provrtáme do větve stromu, kde Octopus chceme umístit, a na něj následně zahákneme

úchytné kovové oko. Další možností je uchycení pomocí karabiny anebo provazu.

Octopus se ukotvuje k zemi pomocí kolíků, proto tyto kolíky je na spodní straně

pěnové tyče vytvořeno dohromady pět záchytných ok. Tento systém ukotvení umožnuje

vytvořit variabilní nastavení vzniklého oblouku. (viz obrázek č. 26: Systém ukotvení)

Zdroj: Vlastní

4.5.2.5 Údržba

Údržbu Octopusu lze provádět ručním praním. Na vyprání lze použít prací

mýdlo anebo prací prášek (například mýdlo Jelen, prací prášek Persil apod.). Octopus

stačí namočit do teplé vody, přidat prášek na praní a opatrně oprat buď ručně, nebo

houbičkou.

Octopus nelze prát v pračce.

Obrázek 26: Systém ukotvení
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Zdroj: Vlastní

Obrázek 27: Výsledná realizace Octopus
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pod názvem Transformace historických forem v současném

textilním umění neboli v textilním designu byla rozdělena na dvě hlavní části, a to na

teoretickou a praktickou. Cílem práce a tvorby bylo vytvořit dva výrobky s použitím

techniky tkaní na karetkách. Tyto varianty byly AMAKUSA a OCTOPUS. V prvních

kapitolách teoretické části jsem se věnovala historii předtkalcovských technik,

především tkaní na karetkách a historii tkaní. Zakončení teoretické části obsahuje

trendy, ve kterých se objevuje návrat k tradičním technikám, a také současné umělce

věnující se tradičním technikám, kteří mi sloužili jako má inspirace k věnování se

tradicím.

Druhá část bakalářské práce byla zaměřena na samotnou realizaci práce

s popisem postupu zhotovování. Konkrétní úseky textu se věnují inspiraci a celkové

koncepci vývoje práce. Popisují postup zhotovení doplněný technickými nákresy pro

lepší představu čtenáře.

V tvorbě jsem dokázala najít nové využití techniky tkaní na karetkách a tím

ukázala, že i staré techniky nám můžou přinést něco nového. Byla to dlouhá cesta, ale

přinesla mnoho nových zkušeností, jak lze pracovat s textilem. Vyzkoušela jsem mnoho

různých materiálů. I takové, které by mě nikdy nenapadly použít pro tkaní. Vytvořila

jsem dvě realizace s názvy AMAKUSA a OCTOPUS, pro které byl inspirací pokus, jak

z utkaných tkanic vyrobit zajímavý objekt, využít je jinak, než jaké využití pro ně

známe. Takto může být tkaní využito i v bytovém designu a užitém umění jako funkční,

ale zároveň i estetické. A ačkoliv to nebylo nikterak jednoduché a potýkala jsem se

s drobnými, někdy i většími, problémy, dokončila jsem svou práci. Mohu říct, že jsem

svůj cíl, který jsem si stanovila, splnila a se svou prací jsem spokojená. Napadají mě už

i další nápady, které bych ráda v budoucnu zrealizovala.
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Zdroj: URBANOVÁ, K. Po nitkách do minulosti. H. R. G. SPOL. S R.O., 2017, str. 100. ISBN 978-80-

270-2920-4

Příloha A: Rekonstrukce vzorů tkaní na karetkách

II

Tkanice Svaté Bathildy

Zdroj: URBANOVÁ, K. Po nitkách do minulosti. H. R. G. SPOL. S R.O., 2017, str. 156. ISBN 978-80-

270-2920-4

III

Varianta 1: Houpací síť

Zdroj: Vlastní

Varianta 2: Závěsné křeslo

Zdroj: Vlastní

Příloha B: Vývoj návrhů

IV

Varianta 3: Závěsné odpočívadlo

Zdroj: Vlastní

Závěsné odpočívadlo – Amakusa

Zdroj: Vlastní

V

Barevné návrhy závěsného odpočívadla

Zdroj vlastní

VI

Návrhy – Octopus

zdroj: Vlastní

Octopus

Zdroj: Vlastní

VII

Tkaní na karetkách – zadní a boční strana

Zdroj: Vlastní

Tkaní na karetkách – detail

Zdroj: Vlastní

Příloha C: Postup práce Amakusa

VIII

Tkaní na karetkách – přední strana

Zdroj: Vlastní

Barvení konstrukčních částí odpočívadla (2x rám, závěsný box)

Zdroj: Vlastní

IX

Vsazení stran do závěsného boxu

Zdroj: Vlastní

X

Amakusa v exteriéru

Amakusa v exteriéru Amakusa v exteriéru s polštáře

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Příloha D: Výsledné fotografie Amakusa

XI

Amakusa v exteriéru s polštářem Amakusa – detail

Amakusa – detail

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

XII

Amakusa v interiéru

Amakusa v interiéru s polštářem

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

XIII

Amakusa v interiéru

Fotografie jsou použity se schválením rodičů dítěte.

Zdroj: Vlastní

XIV

Tkaní na karetkách

S

pojení utkaných stran Napnutí stran Octopus

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Tkaní na karetkách detail

Zdroj: Vlastní

Příloha E: Postup práce Octopus

XV

Octopus

Zdroj: Vlastní

Octopus – detaily

Zdroj: Vlastní

Příloha F: Výsledné fotografie Octopus