Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK

Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Jana Skokanová, Textilní tvorba

Název práce, rok zpracování: Transformace historických forem v současném textilním umění,

2019

Vedoucí závěrečné práce: doc. Mgr. art. Zuzana Hromadová

Oponent závěrečné práce: MgA. Alice Rathouská

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 23

Shrnutí a závěr: Bakalářskou práci Jany Skokanové považuji za poměrně zdařilou. Teoretická

část věnovaná historii předtkalcovských technik a tkaní je zpracována přehledně a srozumitelně.

Textová část věnovaná praktické realizaci je podle mého názoru až příliš podrobná. Ocenila bych

raději kvalitnější a obsáhlejší fotodokumentaci celého procesu výroby i hotové realizace.

Samotnou realizaci obou objektů považuji za zdařilou i vzhledem k tomu s kolika technickými

problémy se autorka musela vyrovnávat. Obě její realizace považuji za zdařilé prototypy, které

mají možnost dalšího vývoje zejména po stránce nosných konstrukcí. Osobně za zdařilejší

považuji realizaci objektu Octopus s minimem rušivých nosných prvků.

Práci doporučuji k obhajobě.
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